

Số: 117/KH-BCĐ799

Hải Phòng, ngày 13 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổng kết công tác xây dựng phong trào
toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 103/KH-BCĐ ngày 22/12/2022 của Ban Chỉ đạo 799 thành phố về việc xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023; Căn cứ Hướng dẫn số 1818/HD-V05-P1 ngày 10/10/2023 của Cục V05 - Bộ Công an về tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023; Ban Chỉ đạo 799 thành phố Hải Phòng ban hành Kế hoạch tổng kết xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá toàn diện, chính xác, thực chất phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại các địa bàn, lĩnh vực trong năm 2023; chỉ ra những ưu điểm, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân trong tham mưu, triển khai thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; đặc biệt là chỉ ra được những khâu yếu trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc hiện nay. Đề ra phương hướng, nhiệm vụ giải pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 và những năm tiếp theo.

2. Việc tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023 được thực hiện đồng bộ ở các tổ chức thành viên, Ban Chỉ đạo 799 các quận, huyện; các cơ quan, doanh nghiệp, trường học các cấp; đảm bảo tiến độ, khách quan và có số liệu cụ thể chứng minh.

II. NỘI DUNG

1. Đánh giá tình hình, yếu tố tác động đến an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội; chất lượng, hiệu quả của phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023. Những bước phát triển mới của phong trào trên các mặt: Vận động Nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tham gia bảo vệ an ninh, trật tự; giúp đỡ người lầm lỗi tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù, đi cơ sở giáo dục, trường

giáo dưỡng, cai nghiện bắt buộc; phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông; thực hiện các nội quy, quy ước ở khu dân cư...

2. Kết quả tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các Nghị quyết, chỉ thị, văn bản chỉ đạo Đảng, Chính phủ, Bộ Công an, Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ban Chỉ đạo 799 thành phố về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

3. Đánh giá kết quả công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, cán bộ, công nhân, viên chức, học sinh, sinh viên tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, bảo đảm an ninh trật tự gắn với các cuộc vận động, phong trào cách mạng khác của Đảng, Nhà nước và chương trình phát triển kinh tế, xã hội ở từng địa phương. Đánh giá ưu điểm, tồn tại trong tổ chức các hình thức phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (*vận động rộng rãi, vận động tập trung, vận động cá biệt*) theo địa bàn, lĩnh vực, nhất là tại các địa bàn trọng điểm, chiến lược (*có số liệu chứng minh*).

4. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện xây dựng “*Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh trật tự và văn minh đô thị*”; “*Xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*” theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

5. Kết quả tham mưu, phối hợp, thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại các địa bàn, lĩnh vực. Kết quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với các thế lực thù địch, phản động, bảo đảm an ninh tôn giáo, an ninh dân tộc, xây dựng, củng cố phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại các địa bàn trọng điểm, chiến lược. Kết quả công tác hướng dẫn, xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “*An toàn về an ninh, trật tự*” theo Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an (*có số liệu chứng minh*).

6. Kết quả rà soát, đánh giá, phân loại các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Công tác thi đua, khen thưởng, động viên đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Kết quả đánh giá, phân loại phong trào năm 2023 theo Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ Công an về ban hành “*Quy định Tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*” (*có số liệu chứng minh*).

7. Công tác tham mưu trong quản lý, hướng dẫn sử dụng Công an xã bán chuyên trách kết thúc nhiệm vụ tiếp tục được sử dụng tham gia bảo đảm an ninh



trật tự ở cơ sở. Kết quả công tác tập huấn, bồi dưỡng nâng cao hiệu quả hoạt động của Bảo vệ dân phố, Bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục và các tổ chức quần chúng tham gia bảo vệ an ninh trật tự tại cơ sở. Công tác phối hợp giữa Dân quân tự vệ với Công an cấp xã, Kiểm lâm, lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai ở cấp xã trong công tác bảo đảm an ninh trật tự, bảo vệ và phòng, chống cháy rừng, phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn ở cơ sở (có số liệu chứng minh).

8. Kết quả công tác phối hợp giữa các lực lượng vũ trang với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và Nhân dân trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và thực hiện nhiệm vụ quốc phòng gắn với các phong trào cách mạng khác của Đảng, Nhà nước, ban, ngành, đoàn thể, địa phương phát động.

9. Đánh giá kết quả tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023.

10. Đánh giá thực trạng số lượng, chất lượng đội ngũ cán bộ và công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ đối với lực lượng làm công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023.

11. Nhận xét, đánh giá

Đánh giá khái quát, toàn diện kết quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại các địa bàn, lĩnh vực trong năm 2023; chỉ ra ưu điểm, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân trong tham mưu, triển khai thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; đặc biệt là chỉ ra được những khâu yếu trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc hiện nay; rút ra nguyên nhân và bài học kinh nghiệm thực tế.

12. Nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2024

Trên cơ sở đánh giá tình hình, kết quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023, Ban Chỉ đạo 799 các cấp bám sát chức năng, nhiệm vụ đề xuất với Ban chỉ đạo 799 thành phố nhiệm vụ, giải pháp cụ thể nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024.

III. KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng: Các tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023.

2. Số lượng, các cấp khen thưởng

2.1. Bằng khen Bộ Công an: 15 tập thể.

2.2. Ủy ban nhân dân thành phố:

- Cờ thi đua xuất sắc của Ủy ban nhân dân thành phố: 03 tập thể.
- Bằng khen Ủy ban nhân dân thành phố: 20 tập thể, 20 cá nhân.

2.3. Công an thành phố: 32 tập thể, 33 cá nhân.

3. Hồ sơ: Có hướng dẫn riêng.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI NGHỊ TỔNG KẾT

Thời gian, địa điểm tổ chức Hội nghị tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc cụ thể theo Giấy mời của Ban Chỉ đạo 799 thành phố (*phát hành sau*).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an thành phố

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố giúp Ban Chỉ đạo 799 thành phố triển khai, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố, Ban Chỉ đạo 799 thành phố chỉ đạo.

- Xây dựng dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch này, gửi Sở Tài chính thẩm định.

2. Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo 799 thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các tổ chức thành viên, Ban Chỉ đạo 799 các quận, huyện; các cơ quan, doanh nghiệp, trường học xây dựng kế hoạch, chỉ đạo tổng kết từ cơ sở; hoàn thành báo cáo trước ngày **20/11/2023** gửi về Ban Chỉ đạo 799 thành phố (*qua Phòng Tham mưu - Công an thành phố, số điện thoại: 069.2785.632*).

3. Sở Tài chính: Bố trí kinh phí tổ chức Hội nghị tổng kết của thành phố và kinh phí bảo đảm triển khai thực hiện Kế hoạch.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các tổ chức thành viên phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch.

5. Ban Chỉ đạo 799 các cấp tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc của địa phương ngay sau Hội nghị tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc của thành phố. Đối với các đơn vị quận, huyện không tổ chức Hội nghị tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc lồng ghép với Hội nghị tổng kết công tác Công an (*báo cáo kết quả thực hiện gửi về Ban Chỉ đạo 799 thành phố qua Phòng Tham mưu - Công an thành phố trước ngày 22/01/2024*). ̣

Yêu cầu lãnh đạo các Sở, ban, ngành, Thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp, trường học, Ban Chỉ đạo 799 các quận, huyện quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này; nếu có phát sinh, vướng mắc báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, giải quyết (qua Phòng Tham mưu, Công an thành phố tổng hợp)./. Ɔ

Nơi nhận:

- Bộ Công an;
- TTTU, TTHĐNDTP (đề b/c);
- CT, các PCT UBND TP;
- Thành viên BCĐ 799TP;
- Các cơ quan trong KH;
- CVP, PCVP UBND TP;
- Phòng: NCKTGST, KSTTHC;
- Lưu: VT. ✓

**T.M. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN
Lê Khắc Nam**

